
Муниципальное автономное дошкольное образовательное 

учреждение   детский сад №31 «Зоренька»  

муниципального образования 

город-курорт Анапа 

ПРИКАЗ 

От «10» ноября 2023г. №-135 о\д 

 

«О внесении изменений в Программу развития 

МАДОУ д/с №31 «Зоренька на 2020-2025 г.» 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, в 

соответствии с решением внепланового педагогического совета протокол №2 

от 10.11.2023г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить внесенные изменения в Программу развития МАДОУ д/с 

№31 «Зоренька» на 2020-2025 г., согласно приложению №1. 

2. Старшему воспитателю Супруновой Л.В. обеспечить выполнение 

изменений по реализации Программы развития, утвержденных настоящим 

приказом. 

3. Старшему воспитателю Супруновой Л.В., ответственному за 

размещение информации на официальном сайте ДОУ, разместить Приказ о 

внесении изменений в Программу развития МАДОУ д/с №31 «Зоренька» на 

2020-2025 г.  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий                                                                      ______Н.С. Андрикевич 

МАДОУ д/с  №31 

«Зоренька»



 

Приложение   №1                  

к приказу от 10.11.2023 №-135о\д 

 
 

Изменения в Программу развития 

МАДОУ д/с №31 «Зоренька на 2020-2025 г.» 

 
 

В п.1 стр.2, добавить 

 
Основание 

для 

разработки 

Программы 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания» 
ФОП ДО 

 

2. В п.1 стр.2, текст «Соблюдение совокупности обязательных 

требований федерального государственного образовательного стандарта к 

дошкольному образованию», 

заменить на: 

  «Соблюдение совокупности обязательных требований федеральной 

образовательной программы к дошкольному образованию» 

3. В п.2 стр.7, текст «Детский сад работает по Основной 

образовательной программе – образовательной программе дошкольного 

образования муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения детский сад № 31 «Зоренька» муниципального образования 

город – курорт Анапа (далее Программа) Программа разработана рабочей 

группой педагогов МАДОУ д/с № 31«Зоренька. Программа состоит из 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. Обязательная часть Программы обеспечивает развитие детей во 

всех пяти взаимодополняющих образовательных областях (социально- 

коммуникативное, познавательное, речевое, художественно-эстетическое, 

физическое развитие). Программа составлена с учетом:  

                     Авторской программы «От рождения до школы» под редакцией М.Е. 

Вераксы, , Т.С. Комаровой, М. А. Васильевой -2015г. – 60 %  

                      Парциальной программы «Все про то, как мы живем»/Под 

редакцией Н.В. Романычевой.-ГБОУ ДПО «Институт развития образования» 

Краснодарского края, 2018.-60с.- 40% 

изложить в следующей редакции: 

«Программа спроектирована в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования 

(далее - Стандарт), федеральной образовательной программой дошкольного 

образования (далее – ФОП ДО), Уставом МАДОУ д/с №31 «Зоренька», с 

учетом особенностей образовательной организации, региона, 

образовательных потребностей и запросов родителей воспитанников. А также 

с учётом следующих программ: 

https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news/SP2.4.3648-20_deti.pdf
https://www.rospotrebnadzor.ru/files/news/GN_sreda%20_obitaniya_compressed.pdf


 
Группы Обязательная часть Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Группа 

раннего 

возраста 

ФОП ДО – утверждена 

Приказом Министерства 

просвещения Российской 

федерации №1028 от 25 

ноября 2022г. 

Реализуется 

педагогическими 

работниками ДОО во всех 

помещениях и на 

территории детского сада, со 

всеми детьми ДОО. 

1. Парциальная программа развития 

читательских умений детей раннего и 

дошкольного возраста (от 2 до 7(8) 

лет) (О.В. Чиндилова) дополняет 

содержание образовательной области 

«Художественно-эстетическое 

развитие». 

Группа 
дошкольного 

возраста 

 

           4.В п.2 стр.7 текст «Для диагностики результатов воспитательно-

образовательного процесса МАДОУ №31 «Зоренька» используется 

рекомендованный Программой метод наблюдения - один из самых полезных 

инструментов педагога, закрепленный в требованиях ФГОС ДО. При 

организации процесса наблюдения ценятся и процесс, и результат; сбор и 

запись информации производятся в разнообразных ситуациях и в различных 

контекстах; анализ поведения детей является основой для принимаемых 

педагогических решений.» 

изложить в следующей редакции: 

В соответствии с ФОП, ФГОС ДО, целевые ориентиры не подлежат 

непосредственной оценке, в том числе в виде педагогической диагностики 

(мониторинга), и не являются основанием для их формального сравнения с 

реальными достижениями детей. Освоение образовательной программы не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации воспитанников. 

Программой предусмотрена оценка индивидуального развития ребенка, 

динамика его образовательных достижений для выстраивания индивидуальной 

траектории развития каждого ребенка. Оценка индивидуального развития 

детей заключается в анализе освоения ими содержания образовательных 

областей: социально-коммуникативное, познавательное, речевое, 

художественно-эстетическое, физическое развитие. 

Информация фиксируется посредством прямого наблюдения за 

поведением ребенка. Результаты наблюдения педагог получает в естественной 

среде: в игровых ситуациях, в ходе режимных моментов, на занятиях. 

Результаты педагогической диагностики (мониторинга) могут 

использоваться исключительно для решения следующих образовательных 

задач: индивидуализации образования (в том числе поддержки ребёнка, 

построения его образовательной траектории или профессиональной коррекции 

особенностей его развития); оптимизации работы с группой детей. 

Мониторинг проводится на протяжении всего учебного года во всех 

возрастных группах. Выявленные показатели развития каждого ребенка 

фиксируются педагогом. Такая фиксация выражается в опосредованной форме: 

- не сформирован; 

- находится на стадии формирования; 

http://school2100.com/pedagogam/detsad/Osn-fgos.php#8734038304538
http://school2100.com/pedagogam/detsad/Osn-fgos.php#8734038304538
http://school2100.com/pedagogam/detsad/Osn-fgos.php#8734038304538
http://school2100.com/pedagogam/detsad/Osn-fgos.php#8734038304538
http://school2100.com/pedagogam/detsad/Osn-fgos.php#8734038304538


- сформирован. 

Педагогическая диагностика завершается анализом полученных данных, 

на основе которых педагог выстраивает взаимодействие с детьми, организует 

PППС, мотивирующую активную творческую деятельность обучающихся, 

составляет индивидуальные образовательные маршруты освоения 

образовательной Программы, осознанно и целенаправленно проектирует 

образовательный процесс. 

      5.В п.2 стр.9, текст «Управление МАДОУ д/с № 31 "Зоренька" строится 

на основе документов, регламентирующих его деятельность, в соответствии с 

законодательством РФ в области образования (подробно с документами 

можно ознакомиться на сайте http://zorenka31.caduk.ru в разделе документы).» 

изложить в следующей редакции: 

«Устав, локальные акты и приказы МАДОУ (подробно с документами 

можно ознакомиться на сайтhttps://ds31.anapaedu.ru/ в разделе документы).» 

 

6. В п.3 стр.11, добавить текст: «Финансовое обеспечение осуществляется в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности и представлено 

на официальном сайте МАДОУ д/с №31«Зоренька» 

https://ds31.anapaedu.ru/finansovo-hozyajstvennaya-deyatelnost/»  

 

7.В п.3 стр.17, добавить текст: 

Согласно п. 26.1 ФОП ДО, главными целями взаимодействия 

педагогического коллектива ДОО с семьями обучающихся дошкольного 

возраста являются: 

-Обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышение 

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах 

образования, охраны и укрепления здоровья детей младенческого, раннего и 

дошкольного возрастов; 

-Обеспечение единства подходов к воспитанию и обучению детей в 

условиях ДОО и семьи; повышение воспитательного потенциала семьи. 

Согласно п. 26.3 ФОП ДО, достижение этих целей осуществляется через 

решение основных задач: 

1. информирование родителей (законных представителей) и 

общественности относительно целей ДО, общих для всего образовательного 

пространства Российской Федерации, о мерах господдержки семьям, 

имеющим детей дошкольного возраста, а также об образовательной 

программе, реализуемой в ДОО; 

2. просвещение родителей (законных представителей), повышение их 

правовой, психолого-педагогической компетентности в вопросах охраны и 

укрепления здоровья, развития и образования детей; 

3. способствование развитию ответственного и осознанного родительства 

как базовой основы благополучия семьи; 

4. построение взаимодействия в форме сотрудничества и установления 

партнёрских отношений с родителями (законными представителями) детей 

младенческого, раннего и дошкольного возраста для решения образовательных 

задач; 

5. вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный 

https://ds31.anapaedu.ru/
https://ds31.anapaedu.ru/finansovo-hozyajstvennaya-deyatelnost/


процесс. 

Согласно п. 26.4 ФОП ДО, построение взаимодействия с родителями 

(законными представителями) придерживается следующих принципов: 

      1.приоритет семьи в воспитании, обучении и развитии ребёнка: в 

соответствии  с Законом об образовании у родителей (законных 

представителей) обучающихся не только есть преимущественное право на 

обучение и воспитание детей, но именно они обязаны заложить основы 

физического, нравственного и интеллектуального развития личности ребёнка; 

       2. открытость:  для родителей (законных представителей) 

доступна актуальная информация об особенностях пребывания ребёнка в 

группе; каждому из родителей (законных представителей) предоставлен 

свободный доступ в ДОО; между педагогами и родителями (законными 

представителями) обеспечен обмен информацией об особенностях развития 

ребёнка в ДОО и семье; 

3. взаимное доверие, уважение и доброжелательность во взаимоотношениях 

педагогов и родителей (законных представителей): при взаимодействии 

педагоги придерживаются этики и культурных правил общения, проявляют 

позитивный настрой на общение и сотрудничество с родителями (законными 

представителями); этично и разумно используют полученную информацию 

как со стороны педагогов, так и со стороны родителей (законных 

представителей) в интересах детей; 

4. индивидуально-дифференцированный подход к каждой семье: при 

взаимодействии учитываются особенности семейного воспитания, 

потребности родителей (законных представителей) в отношении образования 

ребёнка, отношение к педагогу и ДОО, проводимым мероприятиям; 

обеспечена возможность включения родителей (законных представителей) в 

совместное решение образовательных задач; 

5. возрастосообразность: при планировании и осуществлении взаимодействия 

учитываются особенности и характер отношений ребёнка с родителями 

(законными представителями), прежде всего, с матерью (преимущественно 

для детей младенческого и раннего возраста), обусловленные возрастными 

особенностями развития детей.  

 

    8. В п.3 стр.21. добавить текст: 

В соответствии с ФГОС ДО (раздел IV) специфика дошкольного детства 

и системные особенности дошкольного образования делают неправомерными 

требования от ребенка дошкольного возраста конкретных образовательных 

достижений. Поэтому результаты освоения Программы представлены в виде 

целевых ориентиров дошкольного образования и представляют собой 

возрастные характеристики возможных достижений ребенка к концу 

дошкольного образования, с учетом особенностей индивидуального развития 

дошкольников, специфики национальных, социокультурных и иных условий, 

в которых осуществляется образовательная деятельность, традиций, а также 

возможностей педагогического коллектива. 
 

Целевые ориентиры на этапе завершения дошкольного образования (к семи годам) 



1 Ребенок овладевает основными культурными способами деятельности, проявляет 

инициативу и самостоятельность в разных видах деятельности – игре, общении, 

познавательно-исследовательской деятельности, конструировании и др.; способен 

выбирать себе род занятий, участников по совместной деятельности; 

2 Ребенок овладевает установкой положительного отношения к миру/, к разным видам 

труда, другим людям и самому себе, овладевает чувством собственного достоинства; 

активно взаимодействует со сверстниками и взрослыми, участвует в совместных 

играх. Способен договариваться, учитывать интересы и чувства других, 

сопереживать неудачам и радоваться успехам других, адекватно проявляет свои 

чувства, в том числе чувство веры в себя, старается разрешить конфликты; 

3 Ребенок обладает развитым воображением, которое реализуется в разных видах 

деятельности, и прежде всего в игре; ребенок владеет разными формами и видами 

игры, различает условную и реальную ситуации, умеет подчиняться разным правилам 

и социальным нормам; 

4 Ребенок достаточно хорошо владеет устной речью, может выражать свои мысли и 

желания, может использовать речь для выражения своих мыслей и желаний, 

построения речевого высказывания в ситуации общения, может выделять звуки в 

словах, у ребенка складываются предпосылки грамотности; 

5 У ребенка развита крупная и мелкая моторика; он подвижен, вынослив, владеет 

основными движениями, может контролировать свои движения и управлять ими; 

6 Ребенок способен к волевым усилиям, может следовать социальным нормам 

поведения и правилам в разных видах деятельности, во взаимоотношениях со 

взрослыми и сверстниками, может соблюдать правила безопасного поведения и 
личной гигиены; 

7 Ребенок проявляет любознательность, задает вопросы взрослым и сверстникам, 

интересуется причинно-следственными связями, пытается самостоятельно 

 придумывать объяснения явлениям природы и поступкам людей; склонен наблюдать, 

экспериментировать. Обладает начальными знаниями о себе, о природном и 

социальном мире, в котором он живет; знаком с произведениями детской литературы, 

обладает элементарными представлениями из области живой природы, 

естествознания, математики, истории и т.п.; ребенок способен к принятию 

собственных решений, опираясь на свои знания и умения в различных видах 
деятельности. 

8 Ребенок имеет опыт читательской деятельности, формирование элементарного 

круга чтения, приобщение к основам читательской культуры, присвоение 

важнейших читательских умений, связанных с такими сферами читательской 

деятельности, как: 

– эмоциональная реакция на текст (2–4 года); 

– включение творческого воображения в процессе чтения (4–5 лет); 
– реакция на содержание текста (5–7 лет). 

9 Ребенок способен самостоятельно и критично оценивать информацию вокруг себя; 

различать субъективное и объективное, эстетически и этически приемлемое и 

неприемлемое; устанавливать характер информации, узнавать приемы воздействия 

на человека; иметь навык оценивания целей и выгод автора информации; принимать 
самостоятельные решения, учитывая свой опыт. 

 

 Целевые ориентиры Программы выступают основаниями 

преемственности дошкольного и начального общего образования. Настоящие 

целевые ориентиры предполагают формирование у детей дошкольного 

возраста предпосылок к учебной деятельности на этапе завершения ими 

дошкольного образования (соответствуют ФОП ДО, утверждена Приказом 

Министерства просвещения Российской федерации №1028 от 25 ноября 

2022г., п.15.4). 
 

 



 

 
на этапе завершения освоения Программы (к концу 

дошкольного возраста) 

 

 

Целевые ориентиры на этапе завершения освоения Федеральной программы (к 

концу дошкольного возраста, до 8 лет) 

1 у ребёнка сформированы основные психофизические и нравственно-волевые 

качества 

2 ребёнок владеет основными движениями и элементами спортивных игр, может 

контролировать свои движение и управлять ими 

3 ребёнок соблюдает элементарные правила здорового образа жизни и личной 

гигиены 

4 ребёнок результативно выполняет физические упражнения (общеразвивающие, 

основные движения, спортивные), участвует в туристских пеших прогулках, 

осваивает простейшие туристские навыки, ориентируется на местности 

5 ребёнок проявляет элементы творчества в двигательной деятельности; ребёнок 

проявляет нравственно-волевые качества, самоконтроль и может осуществлять 

анализ своей двигательной деятельности 

6 ребёнок проявляет духовно-нравственные качества и основы патриотизма в ходе 

занятий физической культурой и ознакомлением с достижениями российского 

спорта 

7 ребёнок имеет начальные представления о правилах безопасного поведения в 

двигательной деятельности; о том, что такое здоровье, понимает, как поддержать, 

укрепить и сохранить его 

8 ребёнок владеет навыками личной гигиены, может заботливо относиться к 

своему здоровью и здоровью окружающих, стремится оказать помощь и 

поддержку другим людям 

9 ребёнок соблюдает элементарные социальные нормы и правила поведения в 

различных видах деятельности, взаимоотношениях со взрослыми и сверстниками 

10 ребёнок владеет средствами общения и способами взаимодействия со взрослыми 

и сверстниками; способен понимать и учитывать интересы и чувства других; 

договариваться и дружить со сверстниками; старается разрешать возникающие 

конфликты конструктивными способами 

11 ребёнок способен понимать свои переживания и причины их возникновения, 

регулировать свое поведение и осуществлять выбор социально одобряемых 

действий в конкретных ситуациях, обосновывать свои ценностные ориентации; 

ребёнок стремится сохранять позитивную самооценку 

12 ребёнок проявляет положительное отношение к миру, разным видам труда, другим 

людям и самому себе 
13 у ребёнка выражено стремление заниматься социально значимой деятельностью 

14 ребёнок способен откликаться на эмоции близких людей, проявлять эмпатию 

(сочувствие, сопереживание, содействие) 

15 ребёнок способен к осуществлению социальной навигации как ориентации в 

социуме и соблюдению правил безопасности в реальном и цифровом 

взаимодействии 

16 ребёнок способен решать адекватные возрасту интеллектуальные, творческие и 

личностные задачи; применять накопленный опыт для осуществления различных 

видов детской деятельности, принимать собственные решения и проявлять 

инициативу 

17 ребёнок владеет речью как средством коммуникации, ведет диалог со взрослыми 

и сверстниками, использует формулы речевого этикета в соответствии с ситуацией 

общения, владеет коммуникативно-речевыми умениями 



18 ребёнок знает и осмысленно воспринимает литературные произведения различных 

жанров, имеет предпочтения в жанрах литературы, проявляет интерес к книгам 

познавательного характера, определяет характеры персонажей, мотивы их 

поведения, оценивает поступки литературных героев 

19 ребёнок обладает начальными знаниями о природном и социальном мире, в 

котором он живет: элементарными представлениями из области естествознания, 

математики, истории, искусства и спорта, информатики и инженерии и тому 

подобное; о себе, собственной принадлежности и принадлежности других людей к 

определенному полу; составе семьи, родственных отношениях и взаимосвязях, 

семейных традициях; об обществе, его национально-культурных ценностях; 

государстве и принадлежности к нему 

20 ребёнок проявляет любознательность, активно задает вопросы взрослым и 

сверстникам; интересуется субъективно новым и неизвестным в окружающем 

мире; способен самостоятельно придумывать объяснения явлениям природы и 

поступкам людей; склонен наблюдать, экспериментировать; строить смысловую 

картину окружающей реальности, использует основные культурные способы 
деятельности 

21 ребёнок имеет представление о жизни людей в России, имеет некоторые 

представления о важных исторических событиях Отечества; имеет представление 

о многообразии стран и народов мира 

22 ребёнок способен применять в жизненных и игровых ситуациях знания о 

количестве, форме, величине предметов, пространстве и времени, умения считать, 

измерять, сравнивать, вычислять и тому подобное 

23 ребёнок имеет разнообразные познавательные умения: определяет противоречия, 

формулирует задачу исследования, использует разные способы и средства 

проверки предположений: сравнение с эталонами, классификацию, 

систематизацию, некоторые цифровые средства и другое 

24 ребёнок имеет представление о некоторых наиболее ярких представителях живой 

природы России и планеты, их отличительных признаках, среде обитания, 

потребностях живой природы, росте и развитии живых существ; свойствах 

неживой природы, сезонных изменениях в природе, наблюдает за погодой, 

живыми объектами, имеет сформированный познавательный интерес к природе, 

осознанно соблюдает правила поведения в природе, знает способы охраны 
природы, демонстрирует заботливое отношение к ней 

25 ребёнок способен воспринимать и понимать произведения различных видов 

искусства, имеет предпочтения в области музыкальной, изобразительной, 

театрализованной деятельности 

26 ребёнок выражает интерес к культурным традициям народа в процессе знакомства 

с различными видами и жанрами искусства; обладает начальными знаниями об 

искусстве 

27 ребёнок владеет умениями, навыками и средствами художественной 

выразительности в различных видах деятельности и искусства; использует 

различные технические приемы в свободной художественной деятельности 

28 ребёнок участвует в создании индивидуальных и коллективных творческих 

работ, тематических композиций к праздничным утренникам и развлечениям, 

художественных проектах 

29 ребёнок самостоятельно выбирает технику и выразительные средства для наиболее 

точной передачи образа и своего замысла, способен создавать сложные объекты и 

композиции, преобразовывать и использовать с учётом игровой ситуации 

30 ребёнок владеет разными формами и видами игры, различает условную и реальную 

ситуации, предлагает и объясняет замысел игры, комбинирует сюжеты на основе 

реальных, вымышленных событий, выполняет несколько ролей в одной игре, 

подбирает разные средства для создания игровых образов, согласовывает свои 

интересы с интересами партнеров по игре, управляет персонажами в режиссерской 

игре 



31 ребёнок проявляет интерес к игровому экспериментированию с предметами, к 

развивающим и познавательным играм, в играх с готовым содержанием и 

правилами может объяснить содержание и правила игры другим детям, в 

совместной игре следит за точным выполнением правил всеми участниками 

32 ребёнок способен планировать свои действия, направленные на достижение 

конкретной цели; демонстрирует сформированные предпосылки к учебной 

деятельности и элементы готовности к школьному обучению 





 

 

 



 


		2023-11-14T11:22:59+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 31 "ЗОРЕНЬКА" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА
	Я являюсь автором этого документа




